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D E C L A R AT I O N

I declare that I carried out this Thesis independently and only with the cited sources, literature
and other professional sources.

Prague, March 2022
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A B S T R A K T

Tato práce se zabývá dvěma oblastmi zabývající se statickými modely schopnými urychlit opti-
malizaci reálných cílových funkcí drahých at’ už finančně nebo z hlediska časové náročnosti —
evolučními algoritmy v kombinaci s regresními náhradními modely a analýzou tvaru funkcí
pro náhradní modely v kontextu evoluční black-box optimalizace.

První část práce se soustředí na využití náhradních modelů schopných předpovídat rozdě-
lení celé cílové black-box funkce v kombinaci s evolučním algoritmem považovaným za jeden
z nejlepších v oblasti black-box optimalizace: Covariance Matrix Adaptation Evolution Stra-
tegy (CMA-ES). Z tohoto výzkumu, na který se soustředí hlavní část této práce, vznikl Doubly
Trained Surrogate CMA-ES (DTS-CMA-ES). Tento algoritmus využívá nejistotu předpovědi
gaussovského procesu k výběru části populace CMA-ESu, kterou ohodnotí drahou cílovou
funkcí, zatímco jeho střední hodnotu použije k ohodnocení zbytku populace. DTS-CMA-ES
překonává další velmi dobré optimalizační algoritmy s náhradními modely v řadě benchmar-
kových testů.

Druhá část práce se zabývá vztahy mezi přesností regrese náhradních modelů a příznaky
popisujícími tvar zkoumané black-box funkce. Tato část také studuje vlastnosti těchto příznaků
v kontextu různých transformací dat a způsobů jejich výběru. Analýza tvaru funkcí je prove-
dena na několika různých datasetech vygenerovaných z bezšumových funkcí integrovaných v
systému COmparing Continuous Optimizers.

A B S T R A C T

The thesis covers two areas concerning statistical models able to save resources or to speed-up
the optimization of an expensive or time-consuming real-world objective function — evolution-
ary computation assisted by regresion surrogate models and landscape analysis of surrogate
models in evolutionary black-box context.

The first part focuses on combining surrogate models capable to predict the whole distri-
bution of the optimized function with the Covariance Matrix Adaptation Evolution Strategy
(CMA-ES), the state-of-the-art evolutionary algorithm in continuous black-box optimization.
Such combination, described in the core part of the thesis, resulted in the Doubly Trained Sur-
rogate CMA-ES (DTS-CMA-ES). This algorithm uses the uncertainty prediction of a Gaussian
process for selecting only a part of the CMA-ES population for evaluation with the expensive
objective function while the mean prediction is used for the rest. The DTS-CMA-ES improves
upon the state-of-the-art surrogate continuous optimizers in several benchmark tests.

The second part of the thesis investigates the relationship between the predictive accuracy of
surrogate models and features of the black-box function landscape. It also studied properties of
features for landscape analysis in the context of different transformations and ways of selecting
the input data. The landscape analysis is performed on a large set of data generated using the
noiseless part of the Comparing Continuous Optimisers benchmark function testbed.
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1I N T R O D U C T I O N

1.1 motivation

Optimization of an expensive objective or fitness function plays an important role in many
engineering and research tasks. For such functions, it is sometimes difficult to find an exact
analytical formula. Instead, values for a given input are possible to be obtained only through
expensive and time-consuming measurements or experiments. Such functions can be found,
for example, in engineering design optimization (Bekasiewicz and Koziel, 2017), computational
fluid dynamics simulations (Lee et al., 2016), or in the search for optimal materials (Baerns
and Holeňa, 2009; Zaefferer et al., 2016). Those functions are called black-box, and because of
their evaluation costs, the primary criterion for assessment of the black-box optimizers is the
number of fitness function evaluations necessary to achieve the optimal value.

In order to decrease the number of evaluations of the costly black-box function and still pro-
duce reasonably good solutions, a surrogate model of the black-box function can be employed
(Ong et al., 2003). Such models are built using the previous evaluations of the black-box func-
tion, and then are used to predict the values of new points instead of the original function.

Nowadays, the Covariance Matrix Adaptation Evolution Strategy (CMA-ES) by Hansen (2006)
is one of the most robust algorithms for real-world problems and is considered to be the
state-of-the-art of continuous black-box optimization. The CMA-ES profits from its invari-
ance properties, particularly on ill-conditioned or highly multi-modal functions, or in high-
dimensional spaces when the allowable number of function evaluations per dimension is
higher than roughly several hundreds.

The CMA-ES learns some core characteristics of the fitness via perturbations of its covari-
ance matrix and the step-size. Nevertheless, the exact information from the passed evaluations
can be used more intensively via surrogate modeling. While spending extra computation time
for model construction, surrogate models have been shown to save some of the evaluations of
the original black-box function; see the research by Jin (2011) or Rios and Sahinidis (2012). Sur-
rogate models have been increasingly often used in many optimization algorithms, including
the CMA-ES. The acceleration of the CMA-ES via surrogates was shown, for example, by Kern
et al. (2006), Loshchilov et al. (2013b) or Hansen (2019) and it also constitutes one of research
objectives of this thesis.

As can be expected, different surrogate models can show differences in the performance
of the same optimizer on different data. Such performance can also change during the algo-
rithm run due to varying landscape of the black-box function in different parts of the search
space. Moreover, the predictive accuracy of individual models is strongly influenced by the
choice of their parameters. Therefore, investigation of the relationships between the settings
of individual models and the optimized black- box objective function is necessary for better
understanding of the whole surrogate modeling task.

In last few years, research into landscape analysis of objective functions (cf. the overview
by Kerschke (2017b)) has emerged in the context of algorithm selection and algorithm config-
uration. However, to our knowledge, such features have been investigated in connection with
surrogate models in the context of black-box optimization very rarely (Saini et al., 2019; Yu
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et al., 2016) and the analysis of landscape features themselves also received small attention so
far and not in the context of surrogate models (Renau et al., 2019, 2020). Therefore, these two
aspects of landcape analysis in the context of surrogate modeling constitutes the remaining
research objectives of this thesis.

1.2 main contributions

The first part of the presented contributions uses coupling surrogate models with the CMA-ES,
in order to address specific issues of black-box optimization, while preserving all the invari-
ance and robustness properties of the CMA-ES.

The second part investigates features representing the fitness landscapes, their properties
and their connection to surrogate models in different scenarios.

Evolution Control of Surrogate Models

As a new contribution to the development of surrogate models for the CMA-ES, we introduced
two novel algorithms: Surrogate CMA-ES (S-CMA-ES) and Doubly Trained Surrogate CMA-
ES (DTS-CMA-ES). The former switches between the CMA-ES iterations evaluating the
population with the original fitness and the iterations using two kinds of surrogate model.
The latter uses a surrogate model for the most promising points in every iteration, and the
selection of these points relies on the model’s ability to estimate the whole distribution of the
predicted fitness value.

s-cma-es We have employed the generation-based evolution control by Jin et al. (2001) to
evaluate points sampled by the CMA-ES. In such evolution control, the entire population
of one generation is evaluated using the original fitness or by the surrogate model built
using the original-evaluated data if the model has enough training points. Otherwise,
the next generations are sampled and evaluated with the original fitness until the num-
ber of training points is sufficient. The model employs Gaussian processes (Rasmussen
and Williams, 2006) or random forest (Breiman, 2001), both described in Section 2.3.1.
Furthermore, we have presented an adaptive improvement based on a general procedure
introduced with the s∗ACM-ES algorithm by Loshchilov et al. (2013b), in which the num-
ber of generations using the surrogate model before retraining is adjusted depending on
the performance of the last instance of the surrogate.

dts-cma-es We have developed the S-CMA-ES successor replacing the generation evolution
control by the doubly trained evolution control, which utilizes the ability of some mod-
els (e. g., Gaussian processes or random forest) to provide the distribution of predicted
points. The most promising points according to various kinds of uncertainty criteria
are then evaluated using the original black-box fitness. Similarly to S-CMA-ES, we have
also investigated an extension of DTS-CMA-ES which controls the usage of the model ac-
cording to the model’s error. The employed models cover different variants of Gaussian
processes (Rasmussen and Williams, 2006; Srijith et al., 2012a; Calandra et al., 2016), ran-
dom forests (Breiman, 2001; Chen and Guestrin, 2016), and also two kinds of polynomial
models (Kern et al., 2006; Hansen, 2019).
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Landscape analysis of Surrogate Models

One of findings from the contributions to evolution control of surrogate models stated that no
surrogate model or algorithm using the model improved the CMA-ES significantly better than
all other proposed surrogate model approaches in the benchmark expensive scenario. There-
fore, we studied the following aspects of features describing the fitness landcape in connection
with the surrogate modeling:

� connection of landcape features with surrogate models in the context of black-box opti-
mization using static settings only, where the model is selected once at the beginning of

[…]

utilized only when ◦ state is not present in y.

Based on sequences Ψ and Ψ′ the following features can be defined according to Muñoz et al. (2015):
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� Maximum information content ϕInf
h_max(S ) = maxε H(ε).

� Settling sensitivity ϕInf
eps_s(S ) = log10 min(ε|H(ε) < s), where default s = 0.05 (see (Muñoz et al.,

2015)).

� Maximum sensitivity ϕInf
eps_max(S ) = arg maxε H(ε).

� Initial partial information ϕInf
m0 (S ) = M(ε = 0).

� Ratio of partial information sensitivity ϕInf
eps_ratio(S ) = log10 max(ε|M(ε) > rϕInf

m0 (S ))), where
default r = 0.5 (see also (Muñoz et al., 2015)).

a.8 levelset features ΦLvl

In Levelset features by Mersmann et al. (2011), the sample set S is split into two classes by a specific
treshold calculated using the quantiles 0.1, 0.25, and 0.5. Linear, quadratic, and mixture discriminant
analysis (lda, qda, and mda) are used to predict whether the objective values y fall below or exceed the
calculated threshold. The extracted features are based on the distribution of the resulting cross-validated
mean misclassification errors of each classifier.

� Mean misclassification error of appropriate discriminant analysis method using defined quantile

ϕLvl
mmce_[method]_[quantile](S ).

� Ratio between mean misclassification errors of two discriminant analysis methods using a given
quantile ϕLvl

[method1]_[method2]_[quantile](S ).

a.9 metamodel features ΦMM

To calculate metamodel features by Mersmann et al. (2011), linear and quadratic regression models (lin
and quad) with or without interactions are fitted to a sample set S . The adjusted coefficient of determi-
nation R2 and features reflecting the size relations of the model coefficients are extracted:

� Adjusted R2 of a simple model ϕMM
[model]_simple_adj_r2(S ).

� Adjusted R2 of a model with interactions ϕMM
[model]_w_interact_adj_r2(S ).

� Intercept of a simple linear model ϕMM
lin_simple_intercept(S ).

� Minimal absolute value of linear model coefficients ϕMM
lin_simple_coef_min(S ).

� Maximal absolute value of linear model coefficients ϕMM
lin_simple_coef_max(S ).

� Ratio of maximal and minimal absolute value of linear model coefficients
ϕMM
lin_simple_coef_max_by_min(S ).

� Ratio of maximal and minimal absolute value of quadratic model coefficients
ϕMM
quad_simple_cond(S ).

a.10 nearest better clustering features ΦNBC

Nearest better clustering features by Kerschke et al. (2015) extract information based on the comparison
of the sets of distances from all observations towards their nearest neighbors (Dnn) and their nearest
better neighbors (Dnb).

The distance to the nearest neighbor of a search point xi, i = 1, . . . , N from a set of points X:

dnn(xi, X) = min(dist(xi, xj)|xj ∈ X, i 6= j) . (122)

The distance to the nearest better neighbor:

dnb(xi, X) = min(dist(xi, xj)|yj < yi, xj ∈ X)) . (123)
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The set of all nearest neighbor distances within the set X:

Dnn = {dnn(xi, X)|i = 1, . . . , N} . (124)

The set of all nearest better distances:

Dnb = {dnb(xi, X)|i = 1, . . . , N} . (125)

The features are defined as follows:

� Ratio of the standard deviations between the Dnn and Dnb ϕNBC
nb_std_ratio(S ) =

std Dnn
std Dnb

.

� Ratio of the means between the Dnn and Dnb ϕNBC
nb_mean_ratio(S ) =

mean Dnn
mean Dnb

.

� Correlation between the distances of the nearest neighbors and nearest better neighbors
ϕNBC
nb_cor(S ) = corr(Dnn, Dnb).

� Coefficient of variation of the distance ratios ϕNBC
dist_ratio(S ) = stdW

meanW , where W ={
dnn(x,X)
dnb(x,X)

∣∣∣x ∈ X
}

.

� Correlation between the fitness value, and the count of observations to whom the current ob-
servation is the nearest better neighbor ϕNBC

nb_fitness_cor(S ) = − corr({deg−(xi), yi|i = 1, . . . , N}),
where deg−(xi) is the indegree of xi in the nearest better graph (the number of points for which a
certain point is the nearest better point).

a.11 pca features ΦPCA

The features from Kerschke (2017a) extract information from a principal component analysis, which is
performed while including and excluding the objective values y and that are based on the covariance, as
well as correlation matrix, respectively.

� Proportion of principal components that are needed to explain 90% of the X’s variance
ϕPCA
pca_cov_x(X).

� Proportion of principal components that are needed to explain 90% of the X’s correlation
ϕPCA
pca_corr_x(X).

� Proportion of principal components that are needed to explain 90% of the [X, y]’s variance
ϕPCA
pca_cov_init(S ).

� Proportion of principal components that are needed to explain 90% of the [X, y]’s correlation
ϕPCA
pca_corr_init(S ).

� Percentage of variation that is explained by the first principal component using covariance of X
ϕPCA
pca_pc1_cov_x(X).

� Percentage of variation that is explained by the first principal component using correlation of X
ϕPCA
pca_pc1_corr_x(X).

� Percentage of variation that is explained by the first principal component using covariance of
[X, y] ϕPCA

pca_pc1_cov_init(S ).
� Percentage of variation that is explained by the first principal component using correlation of

[X, y] ϕPCA
pca_pc1_corr_init(S ).

a.12 y-distribution features Φy−D

The y-distribution features from Mersmann et al. (2011) compute the basic statistics of the fitness values y.

� Skewness and kurtosis of y values ϕ
y-D
skewness(y) and ϕ

y-D
kurtosis(y).

� Number of peaks of the kernel-based estimation of the density of y-distribution ϕ
y-D
number_of_peaks(y),

where the peak is defined according to Kerschke and Dagefoerde (2017).
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