INSTITUTE OF COMPUTER SCIENGE
Academy of Sciences of the Gzech Republic
Martin Holeňa

věži2,18207 Praha 8, phone: ++20 266052921,íax: +420 286585789,
web: www2. cs.cas. c/-martin

Supervisor's eva!uation of the PhD student

Zbynék Pitra

I have known Zbyněk Pitra for more than 10 years because before his dissertation, I supervised
also his bachelor and master theses,

Zbyněk was actually my first bachelor student. Because I always taught only courses for master
students, no bachelor coulses, I also offered only master theses and no bachelor theses.
However, as Zbyněk was in the 3rd year of his bachelor studies, he wrote me that he had a look
at the topics of my master theses and would like work on one of them after moving from the
bachelor to the master stage, and asked me whether it would be possible to split off a par1 of
that work already for his bachelor thesis. Therefore, both his bachelor thesis and his master
thesis were devoted to introducing surrogate modelling with Gaussian processes into a genetic
algorithm for the optimization of catall,tic materials, which I had developed several years
earlier. Although this was an application-oriented topic, without any scientiťrc ambition, I

noticed that Zbyněk gradually developed an inclicnation to work systematically, carefully and
rigorously. Thas is typical for those master students who are interested in research and intend
to continue to doctoral studies, that was why I found a pitty that Zbyněk actually did not plan
to go that way. Therefore, I proposed him a PhD study, which would allow him to build on his
experience from the bachelor and master theses through research into surrogate modelling
methods for evolutionary optimization. After several weeks, Zbyněk changed his mind and
applied for enrollment into a PhD program.

In the first half of his doctoral studies, Zbynékwas much influenced by Lukáš Bajer, a six years
older PhD student of mine, who had similar research interests and who was deeply familiar with
the state-of-the-art evolutionary method for black-box optimization, known as CMA-ES (using
covariance matrix adaptation evolution strategy). Lukáš and Zbynék together developed a
framework for combining CMA-ES with several kinds of sunogate models. Lukáš had an
earlier experience with surrogate modelling based on radial basis function networks and at the
time when Zbyněkjoined him, he focused on Gaussian processes. I recommended to Zbyněk
to focus on random forests, about the performance of which in the role of sunogate models
nearly nothing was known although they share with Gaussian processes the property that
instead of providing a point estimate oťthe value of the objective function, they estimate the
whole probability distribution of its values. However, after testing many different variants of
random forests, Zbyněkfound that all of them are for most of the employed benchmarks inferior
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to even the basic variant of Gaussian proecesses. Therefore, he joined then Lukáš in
investigating surrogate models for CMA-ES based on Gaussian processes. Together, they
developed a surrogate-assisted variant of CMA-ES called doubly trained surrogate CMA-ES,
which was competitive with its state-of-the-aft surrogate-assisted variants, and for small
evaluation budgets and some kinds of benchmarks, it even beated them. Due to that, a paper
about the doubly trained surrogate CMA-ES was accepted for publication in one of the two
most prestigious journals in this area, Evolutionary Computation.

In the second half of his studies, after the Evolutionary Computation paper was finished, and
after Lukáš Bajer defended his thesis and moved to the industry, Zbyněk worked mostly alone
or together with master students whose theses he supervised. He still paid some attention to
surrogate modelling peí se, his most important result in this direction being an analysis of three
state-of-the-art surrogate-assisted variants of CMA-ES, including the doubly trained surrogate
CMA-ES, with respect to the influence of the surrogate model and the influence of the evolution
strategy, which was in 202I accepted for the main track of the Genetic and Evolutionary
Computation Conference (GECCO), considered as the most prestigeous event in this area.
However, since GECCO 201], where we noticed an increasing role of exploratory landscape
analysis in evolutionary black-box optimizatton, Zbyněk's focus tumed to research into
surrogate modelling for CMA-ES in this context. This research finally brought two important
publications. The first of them was a conference paper for GECCO 2019, which was not only
accepted for the main track, but also nominated for best paper in the direction numerical
evolutionary optimization. The second of them is another journal paper, which was finished
simultaneously with the thesis, thus I expect it to be still under review at the time of the thesis
defence.

I hope that the above brief summary sufficiently documents that Zbyněk's work during his
doctoral studies has clearly shown his ability to perform creative and independent research on
complex problems. Because of that, I firmly believe that he fully deserves to be awarded for his
work the scientific qualification PhD.
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